第 57 回 認定再生医療等委員会「がん免疫細胞療法審査委員会」議事録

出席委員

構成要件：a-1  医学・医療  b  法律・生命倫理   c  一般

福本委員長より、当審査委員会設置規程・第 9 条 4 項に該当する「再生医療等の提供に重要な影響を与

えないものである場合であって、当委員会の指示に従って対応するもの」とし、よって第 7 条 6 項の規

程に沿って委員会を開催せずに、全委員の回覧による書面審査を行うことが決定された。

なお、勅使河原委員は当該医療機関より培養業務委託を受けている特定細胞加工物製造事業者の医師で

あるため審査および議決には参加できない。

● 審議案件と結果

【新規 # 1】

再生医療等提供機関 医療法人健浩会中西クリニック

再生医療等の名称 NK 細胞を用いる、悪性新生物に対する ANK 自己リンパ球免疫療法

施設管理者名 中西 浩次

事務局受領日 2020 年 11 月 9日

審査受付番号 201116003

議決不参加者 勅使河原 計介

審査結果  承認

第 56 回がん免疫細胞療法審査委員会（2021 年 3 月 17 日）にて報告・協議された治療説明書について、

当委員会からの案文通りに変更された。その結果、以下の見解が委員会意見として全会一致で採択され

た。

提出された再生医療等提供計画が、再生医療等提供基準を満たしていると判断し、当該医療機関が再生

医療等の提供を行うことは差支えない。

日時 2021 年 4月 5日～2021 年 4月 7 日

場所 電磁的回覧による書面審査

氏名 性別

構成

要件

委員会設置者

との利害関係
出欠 備考

委員長 福本 学 男性 a-1 有 出 書面審査

委員 勅使河原 計介 男性 a-1 無 ― 不参加

委員 近藤 守寛 男性 a-1 無 出 書面審査

委員 宮本 正章 男性 a-1 無 出 書面審査

委員 岩波 修 男性 b 無 出 書面審査

委員 藤井 真則 男性 c 無 出 書面審査

委員 齋野 亨 男性 c 無 出 書面審査

委員 齋野 千栄子 女性 c 無 出 書面審査

委員 原田 アンナベル聖子 女性 c 無 出 書面審査

【新規 # 2】

再生医療等提供機関 医療法人健浩会中西クリニック

再生医療等の名称 CTL を用いる、悪性新生物に対する CTL 療法

施設管理者名 中西 浩次

事務局受領日 2020 年 11 月 9日

審査受付番号 201116004

議決不参加者 勅使河原 計介

審査結果  承認

第 56 回がん免疫細胞療法審査委員会（2021 年 3 月 17 日）にて報告・協議された治療説明書について、

当委員会からの案文通りに変更された。その結果、以下の見解が委員会意見として全会一致で採択され

た。

提出された再生医療等提供計画が、再生医療等提供基準を満たしていると判断し、当該医療機関が再生

医療等の提供を行うことは差支えない。

● 協議事項  なし

● 依頼・報告・確認事項  なし